
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 20 

1/6 

20) ISTITUZIONE POSTI DI RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO IN REGIME DI IMPEGNO A TEMPO PIENO 
PER LA DURATA DI 36 MESI, AI SENSI DELL'ART. 24, CO. 3, LETTERA A), DELLA 
LEGGE N. 240/2010, NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA REGIONALE "RESEARCH 
FOR INNOVATION - REFIN" POR PUGLIA - FESR-FSE 2014/2020 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
UDITA la relazione del Rettore; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento dei ricercatori a tempo 

determinato (D.R. n. 233/2020); 
VISTA la DGR n. 1991 del 06/11/2018 avente ad oggetto “POR Puglia FESR 

FSE 2014-2020 – Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la 
ricerca e per l'istruzione universitaria”, con la quale la Regione Puglia 
ha approvato l’iniziativa denominata “Research for Innovation” che 
mira a sostenere le progettualità espresse da giovani ricercatori e 
offrire loro la possibilità di realizzare progetti di ricerca triennali presso 
i Dipartimenti delle Università pugliesi attraverso il finanziamento di 
contratti di ricercatore a tempo determinato ex Legge 240/2010 art. 
24, comma 3, lett. a); 

TENUTO CONTO che, per dare avvio a tale azione, gli Atenei sono stati chiamati a 
presentare sintetiche idee progettuali attinenti ai macro-temi di 
interesse regionale con la specificazione del settore scientifico 
disciplinare e del Dipartimento di riferimento; 

VISTO l’avviso pubblico n. 1/FSE/2019 dell’11.02.2019 con il quale la 
Regione Puglia ha avviato la fase di definizione del procedimento di 
selezione ex art. 12 della Legge 241/1990 di cui alla prima fase, 
funzionale ad individuare le università potenzialmente beneficiarie 
nonché le idee progettuali effettivamente sostenibili e realizzabili dalle 
stesse; 

VISTO, altresì, l’avviso pubblico n. 2/FSE/2019 del 13.05.2019 con il quale la 
Regione Puglia partendo dalle idee progettuali effettivamente 
sostenibili e realizzabili da ciascuna Università, ha avviato la fase di 
selezione di n. 170 progetti di ricerca (di cui 16 progetti per il nostro 
Ateneo), suddivisi per ciascuna Università, da svilupparsi nell’arco di 
un triennio, presentati da ricercatori in possesso di specifici requisiti 
dettagliati nel paragrafo d); 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, con A.D. 162/DIR/2019/00030 del 30/03/2020, 
(pubblicata nel BURP n. 46 del 02/04/2020), successivamente 
integrato con A.D. n. 49 del 11/05/2020, ha reso note le graduatorie 
dei progetti di ricerca ammessi alla fase n. 4 (per i quali si potrà 
procedere con la selezione pubblica dei RTD-A) di cui alla procedura 
sopra citata, ritenendo complessivamente finanziabili, per l’Università 
di Foggia, 20 progetti di ricerca; 

ATTESO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nel corso 
delle sedute rispettivamente del 17 e del 30 giugno 2020, hanno 
approvato, per quanto di propria competenza e sulla scorta di quanto 
già deliberato dai rispettivi Consigli, le proposte di istituzione dei posti 
assegnati ai Dipartimenti di Scienze Mediche e Chirurgiche, Medicina 
Clinica e Sperimentale, Scienze Agrarie, degli Alimenti e 
dell’Ambiente e di uno dei due posti assegnati al Dipartimento di 
Giurisprudenza; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 20 

2/6 

VISTO l’atto unilaterale d’obbligo sottoscritto dall’Università di Foggia per 
l’attuazione dell’intervento in parola (ns. prot. n. 16217 – III/13 
dell’11.05.2020); 

ATTESO che con il suddetto atto unilaterale l’Università di Foggia, per il tramite 
dei Dipartimenti beneficiari dei contributi, si impegna:  
i)  a realizzare le attività previste dai n. 20 Progetti di Ricerca, ivi 
compresi i 5 progetti afferenti al Dipartimento di Economia e i 2 
progetti afferenti al Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione per un finanziamento 
complessivo pari ad € 2.972.987,40 
(duemilioninovecentosettantaduemilanovecentootantasette/00), 
considerandosi gli eventuali ulteriori costi diretti ed indiretti per la 
realizzazione dei progetti quale cofinanziamento a carico delle 
Università; 
ii) a garantire il regolare svolgimento delle attività previste dai Progetti 
di Ricerca assegnati, così come indicate nel progetto approvato, ed il 
raggiungimento dei risultati indicati nell’avviso, nell’osservanza della 
normativa comunitaria, statale e regionale vigente e dei fondi 
strutturali, 
iii) a garantire la visibilità delle attività progettuali sul proprio sito web; 
iv) ad avviare le attività propedeutiche per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato da assumere con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato (tipologia art. 24, comma 3, lett. A, 
Legge n. 240/2010) e regime di tempo pieno, per la durata di 3 (tre) 
anni non prorogabile, nel rispetto della normativa vigente e dei 
Regolamenti di Ateneo e di rendere disponibile la relativa 
documentazione completa sul Sistema di Monitoraggio Regionale 
(MIRWEB); 
v) a realizzare tutte le attività previste dai progetti nelle diverse fasi di 
attuazione, obbligatoriamente entro il 31/12/2023, termine ultimo per 
la chiusura del progetto e di ammissibilità della spesa; 

PRESO ATTO che l'erogazione del contributo nei confronti dei Soggetti beneficiari 
avverrà attraverso le seguenti modalità: i) 80% a titolo di prima 
anticipazione del contributo complessivo assegnato, 
successivamente alla sottoscrizione di specifico Atto Unilaterale 
d’Obbligo con la Regione Puglia, ii) 15% del contributo complessivo 
assegnato a seguito della rendicontazione delle attività realizzate in 
misura non inferiore al 70% dell’importo della prima erogazione, iii) 
saldo nell'ambito del residuo 5%, subordinato e commisurato 
all’importo riconosciuto in esito alle verifiche di rendicontazione; 

ATTESO, pertanto, che l’istituzione dei contratti in parola è subordinata altresì 
alla concessione di una anticipazione di cassa pari a complessivi € 
9.909,96 annuali per ciascun contratto; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia del 25.06.2020 
del Rep. n. 540-2020, prot. n. 21824-VII/1 del 29.6.2020 con la quale 
è stato ratificato il D.D. prot. n. 20368 – VII/1 del 16.06.2020 e con la 
quale in attuazione dell’intervento in parola, viene proposta 
l’istituzione dei seguenti posti: 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 
tempo pieno per il settore concorsuale 07/A1 Economia agraria ed 
estimo, settore scientifico disciplinare AGR-01 – Economia ed estimo 
rurale da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla 
stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della 
Legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 20 

3/6 

“Strumenti per la gestione ed analisi dei dati agricoli per la produzione 
integrata e sostenibile” UNIFG251 Codice Pratica 1B57BD69; 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 
tempo pieno per il settore concorsuale 13/D4 Metodi matematici 
dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie, settore 
scientifico disciplinare SECS-S/06 Metodi matematici dell’economia e 
delle scienze attuariali e finanziarie da reclutare mediante procedura 
selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, 
comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010 per lo svolgimento del 
Progetto di ricerca dal titolo: “Modelli di ottimizzazione per la 
sostenibilità dell’acqua nel settore agricolo” UNIFG684 Codice Pratica 
D1140AA8; 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 
tempo pieno per il settore concorsuale 11/B1 Geografia, settore 
scientifico disciplinare M-GGR/02 – Geografia economico-politica da 
reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di un 
contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 
240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Modello 
geo-digitale dinamico per l’agroalimentare pugliese: territori, cultura, 
paesaggi agricoli e alimentazione di qualità per uno sviluppo 
integrato” UNIFG513 (Codice Pratica 2C907328); 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 
tempo pieno per il settore concorsuale 13/B1 Economia aziendale, 
settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia aziendale da 
reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di un 
contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 
240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo 
“L’internazionalizzazione quale driver della crescita delle PMI 
familiari: il ruolo della governance, dei processi strategici e degli 
strumenti finanziari” UNIFG649 Codice Pratica 68E73B44; 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 
tempo pieno per il settore concorsuale 13/B5 settore scientifico 
disciplinare SECS-P/13 Scienze merceologiche da reclutare 
mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010 per lo 
svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Analisi ed 
implementazione di un modello predittivo per la gestione idrica 
sostenibile” UNIFG670 Codice Pratica 9C586814; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione del 24.06.2020, n. 530-
2020, prot. n. 21546-VII/1 del 25.6.2020, con il quale, in attuazione 
dell’intervento in parola, viene proposta l’istituzione dei seguenti posti: 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 
tempo pieno per il settore concorsuale 10/A1 “Archeologia”, settore 
scientifico disciplinare L-ANT/10 “Metodologie della ricerca 
archeologica” da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata 
alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), 
della Legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal 
titolo “Conoscenza per la Tutela dei manufatti edilizi: un protocollo 
archeologico sostenibile per una conservazione diffusa e una 
valorizzazione consapevole. Applicazioni sul patrimonio storico delle 
Masserie in Capitanata” UNIFG 447 Codice Pratica 42884C86; 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 
tempo pieno per il settore concorsuale 11/A1 “Storia medievale”, 
settore scientifico disciplinare M-STO/01 “Storia medievale” da 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 20 

4/6 

reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di un 
contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 
240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Città e 
costruzione dello spazio pubblico tra Capitanata e Valle dell’Ofanto in 
età aragonese e primo vicereale. Per una ridiscussione del rapporto 
tra Corona e comunità urbane partendo dai casi di Barletta, Foggia, 
Lucera, Manfredonia e Trani: istituzioni, poteri, relazioni, produzioni e 
scambi tra Europa e Mediterraneo” UNIFG 540 Codice Pratica cod. 
72D668E7; 

VISTA, altresì, la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione del 17.07.2020 con 
la quale, in attuazione dell’intervento in parola, è stata proposta 
l’istituzione del seguente posto: 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 
tempo pieno per il settore concorsuale 10/D3 – Lingua e Letteratura 
Latina, settore scientifico disciplinare L-FIL-LET – “Lingua e 
letteratura latina” da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata 
alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), 
della Legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal 
titolo “Pictura mota: i classici latini a rallentatore” UNIFG 461 Codice 
Pratica 3D198F2C; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza del 
07.07.2020 (delibera Rep. n. 579/2020 – prot. n. 23822 – II/8 del 
09.07.2020) con la quale viene proposta l’istituzione del seguente 
posto: 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a 
tempo pieno per il settore concorsuale 12/H “Diritto romano, Storia 
del diritto medievale e moderno e Filosofia del diritto” settore 
scientifico disciplinare IUS/20 “Filosofia del diritto” da reclutare 
mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240/2010 per lo 
svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Etica del dovere e 
Industria 4.0. Politiche strategiche e best practic per un modello di 
innovazione responsabile e di sviluppo solidale” UNIFG 616 Codice 
Pratica 44112DA8; 

ATTESO che il Senato Accademico, nel corso della riunione del 14.07.2020, ha 
approvato, per quanto di propria competenza, l’istituzione dei contratti 
sopra menzionati, subordinatamente alla concessione della 
necessaria anticipazione a integrale copertura finanziaria dei posti; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso a tale proposito dalla Commissione 
Bilancio nella riunione del 21.07.2020, 

DELIBERA 
− di approvare la concessione dell’anticipazione di cassa necessaria, pari a € 9.909,96 

annui, per ciascun contratto di ricercatore e, per quanto di propria competenza, 
l’istituzione dei seguenti posti di ricercatore nell’ambito del Programma Regionale 
“Research for Innovation REFIN” POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020: 
Dipartimento di Economia 
• n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno 

per il settore concorsuale 07/A1 Economia agraria ed estimo, settore scientifico 
disciplinare AGR-01 – Economia ed estimo rurale da reclutare mediante procedura 
selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
a), della Legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo 
“Strumenti per la gestione ed analisi dei dati agricoli per la produzione integrata e 
sostenibile” UNIFG251 Codice Pratica 1B57BD69; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 20 

5/6 

• n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno 
per il settore concorsuale 13/D4 Metodi matematici dell’economia e delle scienze 
attuariali e finanziarie, settore scientifico disciplinare SECS-S/06 Metodi 
matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie da reclutare 
mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 
24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto 
di ricerca dal titolo “Modelli di ottimizzazione per la sostenibilità dell’acqua nel 
settore agricolo” UNIFG684 Codice Pratica D1140AA8; 

• n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno 
per il settore concorsuale 11/B1 Geografia, settore scientifico disciplinare M-
GGR/02 – Geografia economico-politica da reclutare mediante procedura selettiva 
finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della 
Legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Modello 
geo-digitale dinamico per l’agroalimentare pugliese: territori, cultura, paesaggi 
agricoli e alimentazione di qualità per uno sviluppo integrato” UNIFG513 Codice 
Pratica 2C907328; 

• n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno 
per il settore concorsuale 13/B1 Economia aziendale, settore scientifico 
disciplinare SECS-P/07 – Economia aziendale da reclutare mediante procedura 
selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
a), della Legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo 
“L’internazionalizzazione quale driver della crescita delle PMI familiari: il ruolo della 
governance, dei processi strategici e degli strumenti finanziari” UNIFG649 Codice 
Pratica 68E73B44; 

• n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno 
per il settore concorsuale 13/B5 settore scientifico disciplinare SECS-P/13 Scienze 
merceologiche da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di 
un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010 per 
lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Analisi ed implementazione di un 
modello predittivo per la gestione idrica sostenibile” UNIFG670 Codice Pratica 
9C586814. 

Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione: 
• n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno 

per il settore concorsuale 10/A1 “Archeologia”, settore scientifico disciplinare L-
ANT/10 “Metodologie della ricerca archeologica” da reclutare mediante procedura 
selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
a), della Legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo 
“Conoscenza per la Tutela dei manufatti edilizi: un protocollo archeologico 
sostenibile per una conservazione diffusa e una valorizzazione consapevole. 
Applicazioni sul patrimonio storico delle Masserie in Capitanata” UNIFG447 
Codice Pratica 42884CB6; 

• n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno 
per il settore concorsuale 11/A1 “Storia medievale”, settore scientifico disciplinare 
M-STO/01 “Storia medievale” da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata 
alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 
240/2010 per lo svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Città e costruzione 
dello spazio pubblico tra Capitanata e Valle dell’Ofanto in età aragonese e primo 
vicereale. Per una ridiscussione del rapporto tra Corona e comunità urbane 
partendo dai casi di Barletta, Foggia, Lucera, Manfredonia e Trani: istituzioni, 
poteri, relazioni, produzioni e scambi tra Europa e Mediterraneo” UNIFG540 
Codice Pratica 72D668E7; 

• n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno 
per il settore concorsuale 10/D3 – Lingua e Letteratura Latina, settore scientifico 
disciplinare L-FIL-LET – “Lingua e letteratura latina” da reclutare mediante 
procedura selettiva finalizzata alla stipula di un contratto ai sensi dell’art. 24, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 20 

6/6 

comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010 per lo svolgimento del Progetto di 
ricerca dal titolo “Pictura mota: i classici latini a rallentatore” UNIFG 461 Codice 
Pratica 3D198F2C; 

Dipartimento di Giurisprudenza  
• n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno 

per il settore concorsuale 12/H “Diritto romano, Storia del diritto medievale e 
moderno e Filosofia del diritto” settore scientifico disciplinare IUS/20 “Filosofia del 
diritto” da reclutare mediante procedura selettiva finalizzata alla stipula di un 
contratto ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge n. 240/2010 per lo 
svolgimento del Progetto di ricerca dal titolo “Etica del dovere e Industria 4.0. 
Politiche strategiche e best practices per un modello di innovazione responsabile e 
di sviluppo solidale” UNIFG 616 Codice Pratica 44112DA8; 

− di autorizzare, per quanto di propria competenza, il Rettore ad emanare i relativi 
bandi, in base alle indicazioni fornite dai Dipartimenti interessati. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-05T09:52:38+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-05T17:07:44+0200
	Limone Pierpaolo




